3. NON VIXIT ISTE, SED.] *Similis gnome Simonidis, qui interrogatus, Quantum temporis vixisset? Tempus haud multum, inquit, annos verò complures. Quasi in temporis rationem non veniat, nisi vita bene acta.*

4. PRETIOSA RERVM.] *Gemma & lapides, quæ in breuitate pretium habent.*

5. ET VIVIT.] *Nunc in calo: ac malè hæ voces à vulgatis exsulant.*

6. SCIMVS A QVIBVS PRINCIPALIS NATVRA.] *Principalem naturam accipio, Naturam rerum: qua attollitur & surgit à Deo & Materia. Nec malè etiam cum Erasmo, Scimus ad quid: aut me à diui-*

natiunculâ, Scimus quibus: quod vtrumque eodem it, & hominum deorumque, causâ Mundum, vt Stoici volunt, factum. Incidebat etiam, Scimus à quibus principis natura: nec malè.

7. ANNALES TAMVSII.] *In Suetonij Iulio, cap. IX. Historia Tamusij Gemini memoratur: nec vero distat, esse istum.*

8. QVAM NON DECORI SINT.] *Alij libri, non dederosi; alij, non dedecorosi; quidam, decorosi. Verbi aliquid non obuï, nec mihi occurrit.*

9. ET QVID VOCENTVR.] *Nempe quod illi Catulliani Annales Volusi, cacata charta.*

rumdam longa, & quod Tamufij sequitur annales. Numquid feliciorem iudicas eum, A
 qui summo die muneris, quam eum qui in medio occiditur? numquid aliquem esse tam
 cupidum vitæ putas, vt iugulari ¹⁰ in spoliario, quam in arenâ malit? Non maiore spa-
 tio alter alterum præcedimus. mors per omnes it: qui occidit, consequitur occisum.
 Minimum est, de quo sollicitissimè agitur. Quid autem ad rem pertinet quamdiu vi-
 tes, quod euitare non possis?

EPIST. XCIV.

DISSERTATIO, *utrum Dogmatica, an Parenetica pars philosophiæ utilior? & an
 altera sine alterâ sufficiat? Aristo priorem præfert, & solam admittit: eiusque hic argumen-
 ta. alij & alteram adiungunt, ac magnos eius usus ostendunt: & Seneca diducit eleganter, ar-
 gutè, fructuosè. Lege, & oblectare.* B

EAM partem philosophiæ, quæ dat propria cuique personæ præcepta, nec in vni-
 uersum componit hominem, sed marito suadet, quomodo se gerat aduersus vxor-
 em: patri, quomodo educet liberos: domino, quomodo seruos regat: quidam solam
 receperunt, ceteras quasi extra nostram utilitatem vagantes reliquerunt: tamquam quis
 possit de parte suadere, nisi qui summam prius totius vitæ complexus est. Sed ² Aristo
 Stoicus econtrariò hanc partem leuem existimat, & quæ non descendat in pectus vsque:
³ at illam non habentem præcepta, plurimum ait proficere, ipsaque decreta philosophiæ,
 constitutionem esse summi boni. quam qui benè intellexit & didicit, quid in quaque re
 faciendum sit, sibi ipse præcepit. Quemadmodum qui iaculari discit, destinatum locum
 captat, & manum format ad dirigenda quæ mittit: cum hanc vim ex disciplinâ & exer-
 citatione perceperit, quocumque vult, illâ utitur. didicit enim non hoc aut illud ferire, sed
 quodcumque voluerit. sic qui se ad totam vitam instruxit, non desiderat particulatim C
 admoneri, doctus in totum: non quomodo cum vxore aut cum filio viueret, sed quo-
 modo benè viueret. in hoc est, & quomodo cum vxore ac liberis viuat. Cleanthes vti-
 lem quidem iudicat & hanc partem, sed imbecillum nisi ab vniuerso fluit, nisi decreta
 ipsa philosophiæ & capita cognouit. In duas ergo ⁴ quæstiones locus iste diuiditur. Vtrum
 utilis, an inutilis sit: & an solus virum bonum possit efficere, id est, vtrum superuacuos
 sit, an omnes faciat superuacuos. Qui hanc partem videri volunt superuacuum, hoc
 aiunt. Si quid oculis oppositum moratur aciem, remouendum est: illo quidem non ab-
 iecto operam perdidit, qui præcepit: Sic ambulabis, illò manum porriges. Eodem mo-
 do, vbi aliqua res obcæcat animum, & ad officiorum dispiciendum ordinem impedit,
 nihil agit qui præcipit: Sic viues cum patre, sic cum vxore. Nihil enim proficient præ-
 cepta, quamdiu menti error obfuscat: si ille discutitur, apparebit quid cuique de-
 beatur officio. Alioquin doces illum, quid sano faciendum sit, non sanum efficias. Pau-
 peri, vt agat diuitem, monstras: hoc quomodo manente paupertate fieri potest? Osten-
 dis esurienti, quid tamquam satur faciat: fixam potius medullis famem detrahe. Idem D
 tibi de omnibus vitiis dicam. ipsa remouenda sunt, non præcipiendum, quod fieri illis
 manentibus non potest. Nisi opinioniones falsas, quibus laboramus, expuleris: nec aua-
 rus, quomodo vtendum pecuniâ sit, exaudiet, nec timidus, quomodo pericula contem-
 nat. Efficias oportet, vt sciat pecuniam nec bonum, nec malum esse: ostendas illi miser-
 rimos diuites. Efficias, vt quidquid publicè expauimus, sciat non esse tam timendum,
 quam

10. IN SPOLIARIO.] *Pars Arena siue Amphitheatri fuit, in quâ indui, exui solent, & lesi ac deinceps inuites occidi. Ego 1. Saturn. cap. xviii.*

EPIST. XCIV. I. EAM PARTEM PHILOSOPHIÆ.] *ἡ δὲ γνησίαν, siue Præceptiuam. Infra, epist. xcv. in isto.*

2. ARISTO STOICVS.] *Qui idem Chius cognomento, supra epist. lxxxix. & eius ibi hæc sententia: Aristo Chius moralem scientiam circūcidit, & eum locum qui Monitiones continet, sustulit.*

3. AT ILLAM NON HABENTEM.] *Δογματικὴν, siue Decretoriam.*

A quàm fama circumfert, nec dolorem quoque nec mortem. Sæpe in morte, quàm pati lex est, magnum esse solatium, quòd ad neminem redit: in dolore pro remedio futuram obstinationem animi, qui leuius facit sibi, quiddid contumaciter passus est. Optimam doloris esse naturam, quòd non potest nec qui extenditur, magnus esse; nec qui est magnus, extendi. Omnia fortiter excipienda, quæ nobis mundi necessitas imperat. His deceris cum illum in conspectum suæ conditionis adduxeris, & cognouerit beatam vitam esse, non quæ secundum voluptatem est, sed secundum naturam: cum virtutem vnicum bonum hominis adamauerit, turpitudinem solum malum fugerit, reliqua omnia, diuitias, honores, bonam valetudinem, vires, imperia, scierit esse mediam partem, nec bonis annumerandam, nec malis: monitorem non desiderabit ad singula, qui dicat: Sic incede, sic cæna: hoc viro, hoc fæminæ, hoc marito, hoc cœlibi conuenit. Ista enim qui diligentissimè monent, ipsi facere non possunt. Hæc pædagogus puero, hæc auia nepoti intraueris, scies ista quæ ingenti supercilio philosophi iactant, * in puerili esse præscripto. Vtrum manifesta demum, an dubia præcipies? non desiderant manifesta monitores: præcipienti dubia, non creditur: superuacuum est ergo præcipere. Id adeò sic discere. Si id mones quod obscurum est & ambiguum, probationibus adiuuandum erit: si probaturus es, illa per quæ probas, plus valent, satisque per se sunt. Sic amico vttere, sic ciue, sic socio. quare? quia iustum est. Omnia ista mihi locus de iustitiâ tradit. Illic inuenio æquitatem per se expetendam, nec metu nos ad illam cogi, nec mercede conducit: non esse iustum, cui quidquam in hac virtute placet, præter ipsam. Hæc cum persuasi mihi, & peribibi, quid ista præcepta proficiunt, quæ eruditum docent? Præcepta dare scienti, superuacuum est: nescienti, parum. Audire enim debet, non tantum quid sibi præcipiatur, sed etiam quare. Vtrum inquam, veras opiniones habenti de bonis malisque, sunt necessaria, an non habenti? qui non habet, nihil à te adiuuabitur: aures eius contraria monitionibus tuis fama possedit. qui habet exactum iudicium de fugiendis petendisque, scit quid sibi faciendum sit, etiam te tacente. tota ergo pars ista philosophiæ submoueri potest. Duo sunt, propter quæ delinquimus. Aut inest animo prauis opinionibus malitia contracta: aut etiam si non est falsis occupatus, ad falsa procliuis est, & citò specie quòd non oportet trahente, corrumpitur. Itaque debemus aut percurare mentem ægram, & vitiis liberare; aut vacantem quidem, sed ad peiora pronam, præoccupare. Vtrumque decreta philosophiæ faciunt: ergo tale præcipiendi genus nihil agit. Præterea, si præcepta singulis damus, incomprehensibile opus est. Alia enim dare debemus feneranti, alia colenti agrum, alia negotianti, alia regum amicitias sequenti, alia pares, alia inferiores amaturò. In matrimonio præcipias, quomodo viuat cum vxore aliquis quam virginem duxit, quomodo cum eâ quæ alicuius matrimonium experta est, quemadmodum cum locuplete, quemadmodum cum indotatâ. An non putas aliquid esse discriminis inter sterilem, & fœcundam; inter prouectiorem, & puellam; inter matrem, & nouercam? Omnes species complecti non possumus: atqui singulæ propria exigunt.